



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2022-1876
Den 4. marts 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 586 (MOF alm. del) stillet 7. februar 2022 efter ønske fra Pia Kjærsgaard (DF).

Spørgsmål nr. 586

”Vil ministeren oplyse, om det er forbundet med mere eller mindre fare for en hundeejer og dens hund, at gå gennem et nuværende naturområde uden udsatte store græssere, end en tilsvarende naturnationalpark med udsatte græssere?”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Naturstyrelsen, som oplyser at:

”Ophold og færdsel med hunde i snor på arealer med udsatte store planteædende pattedyr vil almindeligvis ikke være forbundet med risiko. Hvis man kommer mellem en ko og dens kalv, eller hvis der ikke kan være en passende fysisk afstand mellem hundeejer og hund til de græssende dyr, kan der i sjældne tilfælde opstå situationer, hvor de udsatte dyr kan reagere negativt. Naturstyrelsen vil i forbindelse med de kommende naturnationalparker iværksætte en målrettet kampagne til borgerne om en hensigtsmæssig adfærd blandt store planteædende pattedyr. I øvrigt vil bestandstætheden af de udsatte store planteædende pattedyr i de kommende naturnationalparker være langt lavere end i eksisterende indhegnede naturområder, hvor der bliver anvendt udsatte dyr til naturpleje. Derved vurderes sandsynligheden for at møde dyrene at være væsentlig mindre end på styrelsens andre arealer med græssende husdyr.”

Det skal være trygt og sikkert at færdes i naturnationalparkerne, og jeg er opmærksom på, at udsætning af store græssere kan skabe utryghed hos nogle. Miljøministeriet vurderer, at risikoen for ulykker med dyr i naturnationalparker eller store naturområder i det hele taget er lille, og at forvaltningen tilrettelægges for at begrænse risikoen mest muligt. Det bemærkes i den forbindelse, at der i udgangspunktet ikke vil blive udsat selvreproducerende kvæg i de kommende naturnationalparker. Naturstyrelsen har derudover meget erfaring med, hvordan man sikrer, at det er trygt at færdes i indhegninger med store græssende dyr. Der vil i de kommende naturnationalparker blive gjort meget ud af at informere om, hvordan man bedst færdes i områderne.

Lea Wermelin

/

Charlotte Brøndum